
［標準様式例６－２］

契約変更年月日 令和6年12月26日

契約業者名 株式会社荏原製作所　北関東支社

契約業者の住所 埼玉県さいたま市北区奈良町１４番地３

工事の名称 Ｒ４糸繰川排水機場ポンプ設備修繕工事

工事場所 茨城県下妻市古沢地先

工事種別 機械設備工事

工期（自） 令和5年3月31日

工期（至） 令和7年3月31日

変更前の契約金額
（税込）

¥403,700,000

変更金額
（税込）

¥21,120,000

変更後の契約金額
（税込）

¥424,820,000

変更理由

１．揚排水ポンプ設備制作
　水質調査の結果、糸繰川の地下水が腐食傾向であることが判明し、配
管・機器等に　不具合が発生する可能性があるため、クーリングタワー
方式から地下水を使用しないラジエータ方式に変更したため、系統機器
設備を増工する。

２．揚排水ポンプ設備据付
　３号主原動機の規格変更に伴い、流体継手の撤去が必要となったた
め、揚排水ポンプ据付工を増工する。
　エンジンメーカに確認した結果、３号主原動機の一部部品において製
造中止（在庫なし）であることがわかったため、既設３号主原動機の部
品を抜き取り、予備品として保管する必要性が生じた。そのため、揚排
水ポンプ据付工を増工する。
　アスベスト調査の結果、３号主原動機の配管（ﾊﾟｯｷﾝ）・保温材にアス
ベストが含まれていることが判明したため、アスベストを除去する必要
性が生じた。そのため、揚排水ポンプ据付工を増工する。
　ラジエータ方式に変更したことにより系統機器設備の据付作業が増工
となるため、系統機器設備据付工を増工する。

３．共通仮設費
　１）諸経費動向調査・施工実態調査の追加したため、技術管理費を追
　　　加する。
　２）快適トイレを設置したため、営繕費を追加する。

４．工期は元設計とおりとする。

（第２回）契約変更の内容

工事概要
（変更した内容につい
て記述する）

・系統機器設備（増工）
・揚排水ポンプ据付工（増工）
・系統機器設備据付工（増工）
・技術管理費（増工）
・営繕費（増工）



［標準様式例６－２］

契約変更年月日 令和7年3月25日

契約業者名 株式会社荏原製作所　北関東支社

契約業者の住所 埼玉県さいたま市北区奈良町１４番地３

工事の名称 Ｒ４糸繰川排水機場ポンプ設備修繕工事

工事場所 茨城県下妻市古沢地先

工事種別 機械設備工事

工期（自） 令和5年3月31日

工期（至） 令和7年3月31日

変更前の契約金額
（税込）

¥424,820,000

変更金額
（税込）

－

変更後の契約金額
（税込）

¥424,820,000

変更理由 工事請負契約書第４２条第３項に定める部分払を請求できる回数の変更

（第３回）契約変更の内容

工事概要
（変更した内容につい
て記述する）

変更無し



［標準様式例６－２］

契約変更年月日 令和7年3月31日

契約業者名 株式会社荏原製作所　北関東支社

契約業者の住所 埼玉県さいたま市北区奈良町１４番地３

工事の名称 Ｒ４糸繰川排水機場ポンプ設備修繕工事

工事場所 茨城県下妻市古沢地先

工事種別 機械設備工事

工期（自） 令和5年3月31日

工期（至） 令和7年5月19日

変更前の契約金額
（税込）

¥424,820,000

変更金額
（税込）

－

変更後の契約金額
（税込）

¥424,820,000

変更理由

　ラジエータの製作に遅れが生じたため令和７年１月１４日に工事の一
部一時中止を行い、令和７年３月４日に一部一時中止の解除を行った。
そのため、令和７年５月１９日まで工期延期を行った。

（第４回）契約変更の内容

工事概要
（変更した内容につい
て記述する）

　工期延伸


